エコネット町田第２４回定期総会議事録

（議事録文中 敬称略）

エコネット町田第２４回定期総会

日時 ：２０１８年０５月２７日（日）１４:００～１５:００

出席者：山口、瀬川、山田、山本、杉山、樋渡（６名）

メール委任：田中米司、田中 清、沖田悦子、笠井重彦、岩上誠二、（５名）

委任状： 大嶋孝之、松前昭廣、白井健重、中村繁男、増山進一、倉持孝幸、

平野象市郎、三遊亭らん丈（８名)

場 所：町田市民フォーラム ボランテイア活動室Ａ

＊会員総数３７名、出席者数６名＋委任状（メール含む）１３名＝１９（１９/３７＝０．５１）

よって定期総会成立

司会進行・議長：山田國雄

会長挨拶：瀬川

１．会議出席者は少ないが、ＦＷ参加者（一般市民）増えている

２．本日１名の入会があった

３．高齢化が進む中、頑張ろう

議事（別紙配布資料による）

＊１号議案～３号議案を纏めて審議

第１号議案（２０１７年度活動報告）瀬川

修正：１）７月記入の身近な水環境調査（１２箇所）は→６月の行事です

   ２）２月の行事、削除願います

第２号議案（２０１７年度決算報告）山本

第３号議案（２０１７年度会計監査報告）山本

第１号議案、上記修正で承認された

＊４号議案～６号議案を纏めて審議

第４号議案（２０１８年度役員候補案）瀬川

第５号議案（２０１８年度活動計画案）瀬川

  注記： １）（１）川改善のための定期清掃活動の③境川清掃・・・７月は町田・相模原市の協働クリー

ンアップ作戦参加の為、会としてのＦＷは無しとする

２）（２）連絡、学習、啓蒙活動等の③トーク＆ディスカッションの開催は偶数月→随時に変更

第６号議案（２０１８年度予算案）山本

  異議なしですべて承認された

＊会員移動報告：昨年度入会０名、退会３名、退会みなし０名・・・会員数４０－３＝３７名

＊意見・提案・その他・・・特に無し

５月度エコネット町田推進連絡会 議事録

（議事録文中 敬称略）

日時 ：２０１８年５月２７日１５：００～１６：００

出席者 ：山口、瀬川、山本、山田、杉山、らん丈、樋渡（７人）

場所 ：町田市民フォーラム ボランテイア活動室 A

配布物：・第２６回町田エコフェスタ２０１７開催報告書

    ・東京のあすを創る まちづくり

    ・ニュース ボランティアの輪

1．川環境改善のための定期清掃活動

①．恩田川 ：５月０３日 前日の大雨のため中止

②．境 川 ：５月１０日  参加者６名（会員２＋市民２）ごみ７袋

③．真光寺川：５月１３日 参加者１２名、ごみ少なかった、魚ぼちぼちでてきた

④．滝の沢源流公園：５月２７日 参加者１人ごみ１袋、アカハライモリを放流する市民に出会い注意をした

２．連絡・学習・啓蒙活動

①．機関紙「エコネット町田通信」

 １）執筆者割り振り

 Ｐ１ 定期総会 瀬川             Ｐ２、３ 身近な水環境調査 山本

 Ｐ４ 真光寺かわまつり予告 山本       Ｐ５、６前半 東京あす関係「東京の教育」 瀬川

 Ｐ６後半 行事予定

 ２）原稿締め切り６月１９日、樋渡へデータで（メール）

３）印刷は６月２４日？時～ 市民フォーラム３階（瀬川予約要）

４）印刷部数１５０部

②．トーク＆デェスカッション予定

  ７月担当 らん丈 地方自治法に観る議会

  ９月担当 山口

３．環境改善の為の地域活動

①．木曽境川小学校、事前打ち合わせ５月２９日先生たちのニーズを聞き調整

 ３コマ時間当てて体験、６月２６日予備日２８日

②．忠生第三小学校３年生、５月２日「町たんけん」で湧水・川に関する説明を行った

（生徒１０３名＋先生４名＋ＢＣ１名）・・・追記した

②．ボランティアセンター・ボランティア連絡協議会

 ・ボランティア連絡協議会定期総会 ６月１６日（土）１３時～ 健康福祉会館にて

 ・夏休み体験ボランテイア受け入れは８月の恩田川１２名・真光寺川かわ祭り（７/２１）１０名

 ・町田ボランティア連絡協議会発行の「ボランティアの輪」を利用し「真光寺かわ祭り」のＰＲ記事を載せる

  交渉をしてみる

③．東京のあすを創る協会

 ・６月８日（木）の総会に参加し助成金を受け取る予定

④．境川クリーンアップ作戦（７月２９日）に参加、

集合場所：南東建事務所近くの親水公園   時間：８時～１１時

４．その他

１．４月２４日、社会福祉協議会に反省会の積立金￥１１，０００を寄付をした

２．身近な水環境調査１２箇所６月３日（日）を行います

担当：山本（７箇所）・山口（１箇所）・樋渡（４箇所）

３．東京都公園協会の助成金申請は、南東建にて出来る様になった

４．エコフェスタ２０１８のチラシ・ポスターが決定した

５．「みちピカ町田くん」のアプリの利用の提案があった（便利）

５．今後の行事予定

行 事 名 場  所 実 施 日 開始時間

恩田川清掃 坂下橋 06/07 07/05 08/02 AM10:00

真光寺川清掃 真光寺川全域 06/10 07/08 08/12 AM09:30

境川清掃 鹿島橋 ---- ----  ---- AM10:00

境川クリーンアップ作戦 南東建事務所  07/29  AM08:00

滝の沢源流公園清掃 公園内 06/24 07/22 08/26 AM10:00

推進連絡会・Ｔ＆Ｄ 同上 06/24 07/22 08/26 PM02:00

６．町田市社会福祉協議会への寄付金積み立て状況

先月までの積立金 316円+今月分 662円＝978円

エコネット町田のＵＲＬは http://econetmachida.web.fc2.com/ です。

真光寺川を清流にする会のＵＲＬは http://www.shinkojigawa.com/ です。

（記録：樋渡）